Протокол
собрания  жителей
  Орловского сельсовета Дзержинского района

Дата проведения собрания граждан: 10.11.2021 г.
Место проведения собрания граждан: с. Орловка, ул. Центральная, д.30
Время начала собрания граждан: 12 часов 00 минут.
Время окончания собрания граждан: 12 часов 50 минут.
Присутствовало 27 человек.
Председатель собрания: Иванова Антонида Иннокентьевна – жительница с. Орловка.
Секретарь собрания: Дмитриева Оксана Леонидовна - жительница с.Орловка.

1. Об избрании председателя собрания граждан о выдвижении инициативы, направленной на решение вопроса местного значения (далее – собрание граждан).

СЛУШАЛИ: Гуляеву Галину Николаевну с предложением избрать председателем собрания жителей Иванову Антониду Иннокентьевну.
«за» – 27.
«против» – 0;
«воздержались» 0.
Проголосовали: «единогласно».

РЕШИЛИ:
Избрать председателем собрания жителей  Иванову Антониду Иннокентьевну.

2. О формировании повестки дня собрания граждан.

СЛУШАЛИ:
Председателя собрания жителей Иванову Антониду Инокентьевну с предложением утвердить следующую повестку дня собрания граждан:

1. Об избрании секретаря собрания жителей.
2. О выдвижении инициативы, направленной на решение вопроса местного значения.
3. Об определении форм и размеров участия населения в реализации инициативного проекта.
4. Об определении представителей инициативной группы граждан, ответственных за направление инициативного проекта в Администрацию Орловского сельсовета Дзержинского района, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе инициативного проекта на конкурсной основе, в том числе сбор и подготовку необходимых документов от имени жителей, выдвинувших инициативу, направленную на решение вопроса местного значения.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» – 27;
«против» – 0;
«воздержались» – 0.
Проголосовали: «единогласно».

РЕШИЛИ:
Утвердить предложенную повестку дня собрания граждан.

3. По первому вопросу повестки дня собрания граждан:

СЛУШАЛИ:  Иванову Антониду Иннокентьевну с предложением избрать секретарем собрания граждан Дмитриеву Оксану Леонидовну.
                           .
ГОЛОСОВАЛИ:
«за» – 27;
«против» – 0;
«воздержались» – 0.
Проголосовали: «единогласно».

РЕШИЛИ:
Избрать секретарем собрания граждан Дмитриеву Оксану Леонидовну.

4. По второму вопросу повестки дня собрания граждан:

СЛУШАЛИ: Крапивкина Василия Егоровича - главу Орловского сельсовета, который  ознакомил всех присутствующих с понятием, целью ППМИ.
 В своем выступлении Василий Егорович сказал, что инициативные проекты разрабатываются и выдвигаются инициаторами проектов, т.е. инициативной группой, в целях реализации на территории Орловского сельсовета мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей с.Орловка.
Реализация инициативных проектов, направленных на:

- развитие объектов общественной инфраструктуры (объектов коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства;
- объектов культуры, спорта и молодежной политики;
-  объектов, используемых для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха);
- объектов для обеспечения первичных мер пожарной безопасности) территорий городских и сельских поселений, муниципальных округов,
[bookmark: _GoBack]- в том числе приобретение основных средств (машин, оборудования), отобранных при активном участии населения.
Так же в своем выступлении Василий Егорович проинформировал присутствующих о порядке финансирования инициативного проекта:
- местный бюджет - не менее 5%;
- население - не менее 3%;
- иные источники (местный бюджет, население, юридические лица и индивидуальные предприниматели) - не менее 7%;
- межбюджетный трансферт- не более 85%.

	  ВЫСТУПИЛ: Мясоедов Виктор Алексеевич - житель с.Орловка, который выступил с предложением выдвинуть инициативный проект по «Замене емкости на водонапорной башни», данный проект будет направлен на решение проблемы с питьевой водой в селе и обеспечение мер пожарной безопасности. Водонапорная башня в селе это главный источник водоснабжения.
    Многие жители отметили важность проекта по обеспечению жителей и социальных объектов качественной водой в с.Орловка.

ВЫСТУПИЛА: Ильина Валентина Степановна - жительница с.Орловка. В своем выступлении Валентина Степановна предложила выдвинуть инициативный проект «Установка МАФ по ул. Центральная» в с.Орловка. Она отметила, что установка МАФ необходима, т.к. на детской площадке отдыхают дети проживающие по ул.Центральной и дети дошкольного образовательного учреждения с.Орловка.

Вопрос по выбору проекта поставлен на голосование:
- проект «Замена емкости на водонапорной башни».
- установка МАФ по ул.Центральной в с.Орловка.

ГОЛОСОВАЛИ: за проект «Замена емкости на водонапорной башни»:
«за»-23
«против» – 3;
«воздержались» – 1.

ГОЛОСОВАЛИ: установка МАФ по ул.Центральная в с.Орловка:
«за» – 3;
«против» – 23;
«воздержались» – 1.

РЕШИЛИ:
Выдвинуть следующую инициативу, направленную на решение вопроса местного значения:
Проект « Замена емкости на водонапорной башни».

5. По третьему вопросу повестки дня собрания граждан:

СЛУШАЛИ: Дмитриеву Оксану Леонидовну с предложением о размере вклада с граждан на реализацию инициативного проекта «Замена емкости на водонапорной башни» в                                       с.Орловка. Нам жителям села  необходимо  собрать не менее 3% от суммы проекта.

 ГОЛОСОВАЛИ за 3%:
«за» –27;
«против» – 0;
«воздержались» – 0.
Проголосовали:  «единогласно».

РЕШИЛИ:
Выбрать процент вклада с граждан на реализацию инициативного проекта «Замена емкости на водонапорной башни» 3%.

СЛУШАЛИ: Байтель Наталью Петровну – жительницу с.Орловка с предложением утвердить сумму вклада с одного жителя не менее 100 рублей и выше.

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» – 27;
«против» – 0;
«воздержались» – 0.
Проголосовали:  «единогласно».

РЕШИЛИ:
Установить, что на реализацию инициативного проекта утвердить сумму  вклада с одного жителя не менее 100 рублей и выше.

6. По четвертому вопросу повестки дня собрания граждан:

СЛУШАЛИ: Власюк Татьяну Владимировну с предложением о создании инициативной группы в количестве 7-и человек, ответственных за направление проекта в администрацию Орловского сельсовета.

СЛУШАЛИ: Дмитриеву Оксану Леонидовну с предложением включить в состав инициативной группы следующих жителей с.Орловка:
1. Иванова Людмила Леонидовна
2. Байтель Наталья Петровна
3.Дмитриева Оксана Леонидовна
4.Мясоедов Виктор Алексеевич
5.Чуприс Ольга Владимировна
6. Верещагин Алексей Викторович
7. Булдакова Любовь Вячеславовна

ГОЛОСОВАЛИ:
«за» – 27;
«против» – 0;
«воздержались» – 0.
Проголосовали:  «единогласно».

РЕШИЛИ:
Определить представителей инициативной группы граждан, ответственных за направление инициативного проекта в Администрацию Орловкого сельсовета Дзержинского района, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе инициативных проектов на конкурсной основе, в том числе сбор и подготовку необходимых документов от имени жителей, выдвинувших инициативу, направленную на решение вопроса местного значения:

	№ п/п
	Представители инициативной группы, органа территориального общественного самоуправления
(Ф.И.О. полностью)

Адрес проживания

	1
	2
	3

	1
	Иванова Людмила Леонидовна
	с.Орловка,  ул. Центральная д. 22.

	2
	Байтель Наталья Петровна
	с. Орловка, ул. Победы д.23.кв1.

	3
	Дмитриева Оксана Леонидовна
	с.Орловка, ул. Глазовская. д.5.

	4.
	Мясоедов Виктор Алексеевич
	с.Орловка, ул.Глазовская, д.4 -2.

	5.
	Чуприс Ольга Владимировна
	с. Орловка, ул.Школьный городок д.2.

	6.
	Верещагин Алексей Викторович
	с.Орловка, ул. Дзержинского д.33.кв.1.

	7.
	Булдакова Любовь Вячеславовна
	с.Орловка, ул. Победы д.9 кв.2.

Итоги собрания и принятые решения:
	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1.
	Количество жителей, присутствовавших на собрании
	27

	2.
	Наименования инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	- «Замена емкости на водонапорной башни»
- Устройство МАФ по ул.Центральная.

	3.
	Количество инициативных проектов, выбранных населением для реализации в рамках программы по поддержке местных инициатив (один или два)
	1

	Информация по инициативному проекту, выбранному населением

	Наименование инициативного проекта с указанием объекта общественной инфраструктуры, на развитие которого направлен проект
	 «Замена емкости на водонапорной башни»

	Количество участников собрания, проголосовавших за реализацию проекта
	23

	Предполагаемая общая стоимость реализации проекта (руб.)
	476406 рублей

	Сумма вклада населения (безвозмездных поступлений от физических лиц) на реализацию проекта (руб.)
	не менее 100 рублей с жителя  и выше.

Председатель собрания граждан: ____________		Иванова Антонида Иннокентьевна

Секретарь собрания граждан:   ____________		Дмитриева Оксана Леонидовна

1